As despesas relativas ao exercício subsequente correrão por conta da dotação
orçamentária respectiva, devendo ser empenhadas no início do referido exercício.

CLÁUSULA QUINTA (Do Pagamento)
Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$
354.560,10 (trezentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta reais e dez centavos), em 30 (trinta)
parcelas mensais e sucessivas, no valor de R$ 11.818,67 (onze mil oitocentos e dezoito reais e sessenta e
sete centavos), mantendo-se as demais condições de pagamento.

CLÁUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato)
Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 354.560,10 (trezentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta
reais e dez centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 695.901,14 (seiscentos e noventa e cinco mil
novecentos e um reais e quatorze centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA (Da Garantia)
A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 10 (dez) dias, contado da
data do recebimento da via do termo aditivo assinada, comprovante de garantia contratual no valor de R$
17.728,00 (dezessete mil setecentos e vinte e oito e cinco reais), com prazo de validade de 10 de julho de
2026 até 09 de janeiro de 2029, correspondente ao percentual de 5% (cinco inteiros por cento) do valor
do Termo Aditivo, em uma das modalidades previstas no §1º do artigo 56 da Lei 8.666/1993.